UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS
FORMATO DE EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA

INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A
PROCESO 120 SMMLV N° 042 /2018

OBJETO SERVICIO DE TRANSPORTE AEREO PARA LOS DIFERENTES
DESPLAZAMIENTOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.
FECHA 25 DE MAYQ DE 2018 :

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucidén Rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliego de Condiclones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen reguisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten & las
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza ta propuests de plano. :

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen ¥ por que
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los
documentes gue son motivo de rechazo. '

; _ . INVERSIONES
ITEM DOCUMENTO ) AEREAS INVERSA
- a S.AS.
Diligenciar debidamente 1a carta de presentacion de ia propuesta, la cual debe ser
suscrita por el representante legal o la persona apoderada, de acuerdo con el anexo N°
1. Con la suscripcion de la carta de presentacién, el OFERENTE deberd manifsstar no
estar incurso en alguna causal de inhabifidad e incompatibilidad prevista en la
Constitucion Politica, en la Ley 80 de 1993, y demas normas que regulan esta matsria, B
y que tampoco se encuentra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contratar. ' FOLIOS 1Y 2
a) La Carta de Presentacion de la Propuesta debe seguir el modelo suministrado por la CUMPLE

Entidad, y estar firmada por el Representante Legal de a Sociedad, Consorcio o Union
Temporat proponente, indicando su nombre, documento de identidad v demas datos
requeridos en el formato suministrado con este Pliego de Condiciones. Este documento
podré ser subsanado en cuante a su contenido, la falta de firma, del abono o la no
presentacidn del mismo no son subsanables y generaran ef rechazo de la oferta
Obligatoric.
La persona juridica debe anexar a la oferta, documento. original del Certificado de
Existencia y Representacion Legal de la Cémara de Comercio, ‘expedido con una
antelacién no mayor a 30 dfas de la fecha de presentacion de la propuesta. Asl mismo
en el objefo social se debe estabiecer claraments fa prestacion de servicios como
operador de vigjes ylo demds actividades conexas al transporle aérec y demgs
actividades relacionadas con el presente proceso. Las personas juridicas integrantes de -
un consorcio o union temporal, deben presentar individualmente & Certficads de FOLIOS 18 AL 26
b) Existencia y Representacidn Legal con los requisitos-anotados. En este certificado debe CUMBLE
constar que el término de duracién de la persona juridica no sera inferior a Ia del plazo
de ejecucion def contrate y dos afios mas, en el caso de los consorcios y de las Unicnes
Temporales, ¢cada uno de sus integrantes que sea persena juridica debera cumplir
individualmente con esta regla. El objeto social de la sociedad debera incluir las
actividades principales objeto def presente Pliego de Condiciones. La omision de éste
documento ¢ el incumplimiento de los requisitos para su presentacién, excepto la fecha
da expedision, no serd subsanable v gensrard el rechazo de la oferta, Obligatario.
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¢)

Fotocopia legible de la cédula de ciudadania del representante iegal de la empresa,
cuando se trate de consorcio 0 uniones femporales de cada uno de los miembros
integrantes. Obligatorio :

FOLIC 28
CUMPLE

El oferente debera aportar fotocopia legible de! NIT o RUT, cuando se frate de sonsorcio
o uniones temporales de cada une.de los miembros integrantes. Obligatorio

FOLIO 27
CUMPLE

Fotocopia de la libreta militar, Para los hombrés menores a 50 afios

NO APLICA

En el svento de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el respectivo poder.
Obligatorio

NO APLICA

gl

Acradlitar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aperte a los sistemas de
seguridad social y parafiscal, de acuerdo cor lo-exigido en'el articulo 50 de la Ley 769
del 2002, en concardancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificade debe ser expedide
por el revisor fiscai {cuando la empresa esté obligado a tenarlo), del representants tegal
{cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en qus conste que se encuentra a paz y
salvo por concepic de pagoe de aportes parafiscales a salud, pensionas, durants los
Gltimos sels {6) meses contados a partir del cierre de {a presente invitaclin, de acuerdo
con lo establecido en ef articulo 5C de la ley 789 de 2002, modificado por la Ley 828 de
2003 Adicionaimente, cuando el proponente se encuenire exente de realizar el pago de
aportes parafiscales (Sena e/ICBF} , deberd también realizar una manifestacion suscrita
por el revisor fiscal y/o representante legal, que acradite su condicién de beneficiario de
dicha exoneracion al cumplir con los presupuestes normativos del articulo 25 de fa Ley
4607 de 2012 y Dacreto 862 de 2013, Los integrantes de un consorcio o unién temperal
deben presentar individualmente el paz y salvo sobre el pago de los aportes
parafiscales con los requisitos antes mencionades. La Universidad de los Llancs se
reserva e! derecho de realizar las verificaciones del caso. Obligatoric. Los certificados
expedidos por el Revisor Fiscal deben venir acompafiados de copia de la cedula de
ciudadania, copla de la-tarjeta profesional v cerfificedo de antecedentes disciplinarios
expedido por la Junta Central de Contaderes {vigentd). Obligatorio

FOLIOS 29 AL 33

CUMPLE

Certificade de Antecedentes Disciplinarios legible y vigentes del representante legal v
de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se trate de consorcio o
uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. Obiigatorio.

FOLIOS 36 Y 37
CUMPLE

Certificacio de boletin de responsable fiscales expedido por la Coniralorfa General de la
Reptblica, vigente del representante legal v de la empresa en caso de ser personas
juridicas, cuando se trafe de consorcio ¢ uniones temporales de cada uno de los
mismbros integrantes. Obligaterio

FOLIOS 34 Y 35
CUMPLE

)

Certificado de antecadentes judiciales, expedido por la Policla Nacional de Colombia,
vigente del representante legal, en caso de ser personas juridicas, y cuande se trate de
consoreio & uniones temporales de cada une de los miembros integrantes. Obligatorio

FOLIO 38
CUMPLE

Autorizacion para presentar oferta y suscribir confrato. Si el representante tagal del
oferente o de alguno de los integrantes de .un consorcic. o unién temporal, requiere
autorizacion de sus Organos de direccion para-presentar oferta y suscribir e contrato, en
caso de ser asignado, deberd anexar a la propuesta los documentos que acrediten
dicha autorizacién, debidamente firmades por el presidente o el secretaric de Ja reunion
del argano respectivo. La omision de este documento 2 la falta de firma serdn causales
de rechazo. Obligatorio,

'NO APLICA

Dosumento formal que acredite la conformacion del consorcio o unién temporal. Si el
oferente presenta su-cferta a titulo de Consercic o Unidn Temporal, deberd presentar el
respectivo documents de conformacidn, para lo cual s deberd cumplir con ko siguienie:

NO APLICA
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{) Expresar si la participacién es a tiule de consorcio o de unidn temporal. Si se trata de
unidn temperal se debe estipular el percentaje de participacion de cada uno de los
integrantes, y sus miembros deberén sefiaiar los trminos y extensién (actividades y
porcentaje) de su participacion en la oferta y en su ejecucion, los cuales ro podrén ser
modificados después de la presentacion de la oferta sin previa aulorizacién de la
Universidad de los Llancs. i) Sefialar la duracion de! consorcio o union temgporal, Ia cual
no serd inferior a Iz del plazo de ejecucion del contrato v dos (2) afios mas. Los
miembros del consorcic y de la unidn temporal deberan designar Ja persona que, para
todos los efectos, representard al consorcio o unién temporal v sefialarén fas reglas
basicas que regulen las relaciones entre elics v su responsabilided de conformidad con
lo sefialado en el paragrafo 1° del articulo 7° de la Ley 80 de 1993 o las normas que
sustituyan o complementen esta reglamentacion. En caso en que se designe una
persona diferente a los Representantes Legales de los participantes, debers
formalizarse el otorgamiento del apederamiento canforme a lo establecida en &l artleuio
832 del Codigo de Comercio o las normas que sustituyan o complementen esta
reglamentacion. No son subsanables y generan ¢f rechazo de la oferta; La omision de
este documento; La falta de las firmas de sus integrantss; La faita de designacién de
representante legal; La falta de aceptacion de! apoderado cuando se trate de un tercero,
En el caso de la Uniones Temporales, «! sefialamiento de los términos y extension de la
participacién de los miembros que las integran. Chiigatoric

Formate Unice de hoja de Vida DAFP de la persona juridica, v cuando se trate de FOLIO 47
m) censorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. Obligatorio. CUMPLE
CUMPLE
Consultada la pagina
de internet

En caso que el proceso sea adjudicado, y el proponente no fenga domicilio en [a ciuded w,.,r__,_“%es.g_rg_._gﬁ_ se
de Villavicencio, debera manifestar que establecera cficina como centro de operaciones. VETiiCa que 1a

n . ) empresa cuenta con
) Obligatorio. unpa agencia en la
ciudad de
Villavicencio, se anexa
impresion de consulta
en la pagina web,
Certificado de medidas correctivas RNMC (de Conformidad al Cédigo de Policia ,
Nacional) de la perscna natural, ¢ del representants legal de la empress, cuando se FOLIO 39
fi) trate de consocic o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. CUMPLE
Obligatoric.

* Revisados los documenios de la carpeta de la propuesta hecha por la empresa
INVERSIONES AEREAS INVERSA S.A.S., la documentacion presentada CUMPLE con todos
los requisitos jurfdicos que se fijaron en el Pliego de Condicicnes de Ia invitacion superior al
10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 042 de 2018. :

4O\

AT SR T AN OROTAS ST .

Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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